Grupo de Estudos em Olericultura–GEOL

Edital Nº 103/2022

Processo Seletivo de Membros GEOL

O  Grupo  de  Estudos  em  Olericultura –  GEOL do  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS, Campus

Muzambinho, Edital 00/21, faz saber que, no período de  08 a 16 de  setembro de

2022, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para membro do grupo

de estudos, obedecendo às instruções do presente Edital e do estatuto do grupo.

1. OBJETIVO DO GEOL

O objetivo deste grupo é realizar atividades de ensino, pesquisa e extensão

em culturas  olerícolas desenvolvidas no IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho,

contribuindo  na  capacitação  dos  estudantes  e  no  desenvolvimento  do  arranjo

produtivo local.

2. NÚMERO DE VAGAS POR CURSO

Não há vagas pré-estabelecidas por cursos.

3. REQUISITOS PARA CANDIDATURA

3.1 Podem se inscrever discentes de todos os cursos do Campus Muzambinho, os

quais tiverem interesses em estudo e manejo de olerícolas, cultivo protegido, cultivo

hidropônico, desenvolvimento de trabalhos de pesquisa, extensão e ensino, dentre

outros.

3.2 O(A) candidato(a) deverá ter  disponibilidade mínima para as atividades do grupo

de 4 (quatro)  horas semanais,  incluindo finais  de semana,  feriados e período de

férias.

4. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será realizado em 2  (duas)  etapas  sendo:  conferência

da documentação de inscrição e entrevista.

4.1 PERÍODO E LOCAL PARA INSCRIÇÃO DO(OS) CANDIDATO(OS): 1ª ETAPA

4.1.1. A inscrição dos candidatos dar-se-á no período compreendido entre o dia 08
até 16 de setembro de 2022.

4.1.2.  As  inscrições  ocorrerão  exclusivamente  de  forma  digital  por  meio  do

preenchimento do formulário disponível no link:

https://docs.google.com/forms/d/e/

1FAIpQLSe4m7jXZY4sAxFRq5wuBgdS0nScToghvA-QZuUKDXInQQ9SZQ/

viewform?usp=sf_link

4.1.3.  Será  desclassificado  o  candidato  que  não  encaminhar  a  documentação

solicitada no formulário.

4.1.4 O resultado da análise do preenchimento correto do formulário de inscrição

será publicado no site oficial do IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho no dia 19

de  setembro de 2022. O candidato que não respeitar o prazo de inscrição estará

automaticamente desclassificado.

4.2 PERÍODO E LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DA 2ª ETAPA - ENTREVISTA

4.2.1. A Entrevista será realizada presencialmente com todos os inscritos aprovados

na 1ª fase a partir do dia 20 de setembro de 2022.

4.2.2. A data e horário de entrevista de cada candidato será definida conforme o

número de candidatos.

4.2.3. O local da entrevista será no Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão do

GEOL, localizado no Laboratório Pesquisa em Olericultura do Campus Muzambinho.

4.2.4.  A  coordenação  do  GEOL irá  avaliá-los  a  data  e  horário  da  entrevista  via

WhatsApp e/ou e-mail. A diretoria do GOL realizará uma entrevista e classificá-los,

podendo por meio das entrevistas determinar quantos serão selecionados.

5. DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

O resultado final será divulgado no site oficial do IFSULDEMINAS – Campus

Muzambinho a partir do dia  22 de  setembro de 2022. Os discentes selecionados

também serão informados por e-mail e/ou WhatsApp. E as atividades começarão na

semana seguinte, após o resultado final.

6. DO CRONOGRAMA - ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Atividades Data/Prazo Local

Lançamento do Edital 06 de Setembro de 2022 Página Institucional:
https://
muz.ifsuldeminas.edu.br/

1ª ETAPA:  Inscrições

08 a 16 de Setembro de

2022

Link do
formulário:https://docs.goo
gle.com/forms/d/e/1FAIpQ
LSe4m7jXZY4sAxFRq5wu
BgdS0nScToghvA-
QZuUKDXInQQ9SZQ/
viewform?usp=sf_link

Resultado da 1ª ETAPA 19 de Setembro de 2022 Página Institucional:
https://muz.ifsuldeminas.e
du.br/

2ª ETAPA:  Entrevista A  partir  do  dia  20  de

Setembro de 2022

Agendamento será
enviado no e-mail e/ou
WhatsApp do candidato

Resultado Final
22 de Setembro de 2022

Página Institucional:
https://muz.ifsuldeminas.e
du.br/

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS

7.1.  Os  candidatos  aprovados  no  processo  seletivo  serão  avaliados  durante  as

atividades propostas.

7.2. Os casos omissos serão avaliados e resolvidos pela direção do GEOL.

7.3. Para conhecimento de todos os presentes, este Edital será publicado no site

oficial do IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho.

O presente edital terá validade a partir do momento de sua publicação.

Muzambinho, 06 de setembro de 2022.

Prof. Dr. Bráulio Luciano Alves Rezende
Coordenador do Grupo de Estudos em Olericultura - GEOL

 Portaria Nº 00, 2021